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V

Esipuhe

Hyvät Ihmiset!1 

1980-luvun alkupuolella aloitin asianajajan työni ohessa tieteellisen 
lainopin harjoittamisen. Sen ensimmäinen tuotos oli lisensiaatintut-
kimus Toimitusosituksesta, joka hyväksyttiin Helsingin yliopistossa 
1986. Väitöskirjani Osituksen sovittelusta (1995) kirjoitin yliopiston 
eri viroissa. Sen jälkeen ryhdyin kirjoittamaan Pesänjakaja-työnimellä 
tutkimusta, jonka arvelin valmistuvan tuota pikaa, koska suunnittelin 
vain päivittäväni lisensiaatintutkimukseni ja laajentavani sitä jonkin 
verran perinnönjaon puolelle. Kaavailuni osoittautui harhaksi, kos-
ka kuusivuotinen päätoiminen yliopistotutkijan työ oli muuttanut 
minua, kiinnostukseni kohteita ja ajattelutapaani. Toimitusositukses-
ta kirjoitti praktisella otteella nuori reipas asianajaja, mutta Pesän-
jakajaa aloitteli tutkijan ajokortin suorittanut entinen asianajaja. 
Haaveilut aikaisemman opinnäytteen laajennetusta päivityksestä jäi-
vät; oli ruvettava kirjoittamaan aivan uutta kirjaa.

Se jäi kuitenkin kesken, kun 1999 varmemman leivän toivossa siir-
ryin yliopiston määräaikaisviroista korkeimpaan oikeuteen ensin esit-
telijäksi ja sitten jäseneksi. Pian ymmärsin, että tuomarin virkatöiden 
ohessa en Pesänjakajan vaatimiin sankaritöihin yltäisi. Eläköidyttyäni 
2017 päätin koetella, vieläkö tutkijan tarmoni kantaisi Pesänjakajan 
loppuun kirjoittamiseen. Toistamiseen kävi niin, että vanhaa käsi-
kirjoitusta ja aineistoa luki eri mies, kolmen lakimiesalan veteraani. 
Suurin ero oli nyt siinä, että en enää katsellut aihettani ositusta tai 
jakoa toimittavan pesänjakajan näkökulmasta vaan laajemmin niin, 

 1 Näin aloittaa Lauri Viita runonsa Mitä varten kirjoitan; Viita, Kootut runot. 
8. painos. WSOY 1994 s. 261.
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että mukaan tulivat myös tuomioistuimen tehtävät. Kaikki oli kirjoi-
tettava uudelleen, alusta alkaen.

Yksi ponnin työn loppuun saattamiseen oli Jenny ja Antti Wihurin 
rahaston minulle 1998 Pesänjakajaa varten myöntämä – ja tuolloin 
samoin tein kuluttamani – apuraha. Siitä runsaat ja sulimmat kiitok-
seni! Rahastolle ilmoitin vuonna 2000, että osakseni tulleet toisen-
laiset isänmaan asiat keskeyttävät tutkimukseni. ”Keskeyttäminen” 
sisältää lupauksen työn loppuun saattamisesta. Siihen ryhtyminen voi 
nyt näyttää kunnialliselta velvollisuuden täyttämiseltä, vaikka perim-
mäinen syy lienee häpeän pelko, kunnianhimo ja itsensä ylentämisen 
ilo.2

Veikko Huovinen on kirjoittanut: ”Uuden kirjan aloittaminen on 
kuin rintatautisen aamu, turhuuksien turhuus.”3 Ymmärrän virkkeen 
ylevöittäväksi narinaksi, vaikka kirjoittajan tietäen varma en voi olla. 
Minuun sopii paremmin peittelemätön, dynaamisen pateettinen paa-
tos. Lars Huldén kirjoitti 90-vuotiaana näin: ”Så länge man hittar på 
något att säga och vill säga om livet och verkligheten, måste man göra 
det, man kan inte låta bli.” Per-Erik Lönnforsin mukaan Huldénin 
virkkeessä kyse on Descartes-muunnelmasta: Jag skriver, alltså lever 
jag.4 Huldén on lukenut Ciceroa, joka kirjassaan Vanhuudesta tilitti: 
”Minulle taas tämän kirjasen laatiminen on ollut niin mieluinen teh-
tävä, että se on paitsi haihduttanut kaikki vanhuuden vaivat, tehnyt 
vanhuuden minulle suorastaan kevyeksi ja suloiseksi.”5 Ja vielä yksi: 
Melkein 80-vuotias säveltäjä Krzysztof Penderecki neuvoi pari vuotta 
nuorempaa kollegaansa Aulis Sallista: Ei sapattivuosia; sinusta tulee 
jonkinasteinen zombi, jos jätät nuottipiirtimen. 

Kiitokset ovat päätössanoissa.

Lahdessa marraskuussa 2021 

Pertti Välimäki

 2 Ks. François de La Rochefoucauld, Mietelmiä [1678] (suom. J.V. Lehtonen). 
Toinen painos. Karisto 1994 s. 65.

 3 Ks. toisen käden lähde: Harri Närhi, Pölönen. Maahenki 2004 s. 160.
 4 Ks. Per-Erik Lönnfors, Ensam på minnenas boulevard. Nya Argus 3/2017 s. 78.
 5 Marcus Tullius Cicero, Vanhuudesta, ystävyydestä, velvollisuuksista (suom. 

Marja Itkonen-Kaila). Toinen painos. WSOY 1992 s. 3–4.
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